

**Handläggare**  
Sandra Wetterstrand  
08-508 033 79

**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## Medborgarbudget

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att lägga informationen om medborgarbudgeten till handlingarna,
2. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att avsätta 2 mnkr från investeringsbudgeten till pilotprojektet medborgarbudget.
3. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att utse en parlamentarisk styrgrupp där en representant från respektive parti som har en ordinarie plats i nämnden ingår (MP, S, V, M och L), att nämndens ordförande är ordförande för styrgruppen, samt att styrgruppen beslutar i tjänstutlåtandet redovisade punkter. Respektive parti anmäler till förvaltningen vilken ledamot i nämnden som ska representera partiet i styrgruppen,
4. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att avgränsa pilotprojektet Medborgarbudget till Gullingeparken i Tensta centrum.
5. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att uppdra till stadsdelsdirektören att upphandla för projektet erforderliga konsulter, entreprenörer och material,
6. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att godkänna studieresa till Lissabon.

Per Kjellander  
Stadsdelsdirektör

Inger Cronlund  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Stadsdelsnämnden beslutade den 27 oktober 2016, § 13, att genomföra en medborgarbudget som pilotprojekt.

Stadsdelsförvaltningen fick i uppdrag att återkomma med förtydligande av projektupplägget. Svar på stadsdelsnämndens frågor redovisas i tjänsteutlåtandet. För att styrgruppen ska spegla stadsdelsnämndens representation föreslås att styrgruppen är parlamentarisk sammansatt. Styrgruppen föreslås också besluta och godkänna viktiga avstämningpunkter under projekttiden. Vid eventuellt behov av konsulter, entreprenörer och material behöver stadsdelsdirektören få mandat att genomföra upphandling.

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och stadsdelsförvaltning har från Sveriges kommuner och landsting fått en inbjudan till en studieresa till Lissabon, för att lära mer av portugisiska kommuners arbete med medborgarbudget. Stadsdelsförvaltningen föreslår att både förtroendevalda och tjänstemän åker på studieresan.

## Bakgrund

### Information om medborgarbudgeten

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd har gett Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning i uppdrag att genomföra en medborgarbudget som pilotprojekt. Vid beslutet att genomföra medborgarbudgeten ville stadsdelsnämnden att stadsdelsförvaltningen återkommer till nämnden med förtydliganden av projektupplägget.

### Styrgruppens sammansättning och mandat

Konstellationen av pilotprojektets styrgrupp har tidigare beslutats bestå av representanter från Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och från stadsdelsförvaltningen. Styrgruppens sammansättning behöver dock justeras. Beslut om styrgruppens mandat behöver också tas.

### Upphandling av konsult och entreprenör

I medborgarbudgeten kommer medborgare få ge förslag på hur två miljoner kronor ska investeras och sedan få rösta fram vinnande förslag. Beroende på vilka förslag som kommer in samt vilka de vinnande förslagen blir kan det bli aktuellt att upphandla konsulter, entreprenörer och material för planeringen och genomförandet av förslagen.

### Studieresa till Lissabon

Som en del i pilotprojektet ingår Spånga-Tensta stadsdelsområde i ett nätverk för medborgarbudget, som hålls av Sveriges kommuner och landsting (SKL). Nätverket ger stöd i projektet genom nätverksträffar, utbildning, internationellt erfarenhetsutbyte och metodutveckling. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och stadsdelsförvaltning har från SKL fått en inbjudan till en studieresa till Lissabon.

## Ärendet

### Information om medborgarbudgeten

Stadsdelsnämnden vill att stadsdelsförvaltningen återkommer till nämnden med förtydliganden av nedanstående frågor:

1. vilka intressenter i och utanför Spånga Tensta som ska erbjudas möjlighet att delta samt
2. hur de ska engageras i att bestämma den långsiktiga inriktningen och målen för pilotprojektet;
3. hur pilotprojektet ska organiseras inom förvaltningen;
4. hur nämnden ska involveras;
5. hur verksamheten ska utvärderas kontinuerligt;
6. de beräknade kostnaderna för de olika delarna i planen;
7. lokalisering och avgränsningar för pilotprojektet

### Styrgruppens sammansättning och mandat

För att styrgruppen ska spegla stadsdelsnämndens representation föreslås ny sammansättning av styrgruppen där samtliga partier som har en ordinarie plats i nämnden ingår med en plats. Tjänstemän som ingår i styrgruppen har inte beslutsmandat. Styrgruppen föreslås också besluta och godkänna viktiga punkter under hela projektiden.

### Upphandling av konsult och entreprenör

Eventuella upphandlingar av konsulter och entreprenörer behöver vara färdigställda i tid för att kunna planera och genomföra de vinnande förslagen inom rimlig tid. För att kunna påbörja upphandlingsprocessen i tid så behövs ett uppdrag av att upphandla konsulter och entreprenörer.

### Studieresa till Lissabon

Syftet med studieresan är att lära mer av portugisiska kommuners arbete med medborgardialog och medborgarbudget. Anledningen till att Lissabon valts som resmål är att Portugal under de senaste åren arbetat mycket aktivt med att utveckla sin dialog med medborgarna. Drygt 80 kommuner i Portugal arbetar med medborgarbudget. SKL:s medborgardialogprojekt har även sedan 2007 samarbetat med Universitet i Coimbra.

Studieresan kommer att ske den 3-5 maj 2017, med hemresa den 6 maj 2017. Kostnaden för att delta på studieresan är 6 650 kronor per person. I priset ingår tre övernattningar på hotell, tre luncher, två middagar, transporter till studiebesök, tolkning vid vissa besök samt konsultinsatser. Därutöver tillkommer kostnader för flygresor. SKL:s inbjudan till studieresan finns som bilaga.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts på avdelningen för Stadsdelsutveckling.

### Förvaltningens synpunkter och förslag

#### Anmälan om information om medborgarbudgeten

Medborgarbudgetens projektplan och kommunikationsplan är under framtagande och kommer att färdigställas efter nämndens sammanträde i mars. Dokumenten planeras sedan att presenteras till stadsdelsnämnden under sammanträdet i april.

Nedan redovisas svar på de frågor stadsdelsnämnden ställde vid godkännandet av medborgarbudgeten.

### Intressenter och projektorganisation

Beställare och mottagare av projektresultatet är Spånga-Tensta stadsdelsnämnd.

Styrgruppen består av medlemmar från Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och stadsdelsförvaltningen. Kontinuerliga avstämningar planeras med styrgruppen under projekttiden. Styrgruppen presenteras närmare i tabellen nedan:

Styrgruppens ordförande	Sus Andersson (MP), ordförande i stadsdelsnämnden
Styrgruppsmedlem	En representant från varje parti som har en ordinarie plats i nämnden, dvs S, V, M och L
Styrgruppsmedlem Ej beslutsmandat	Per Kjellander, stadsdelsdirektör på stadsdelsförvaltningen
Styrgruppsmedlem Ej beslutsmandat	Inger Cronlund, analys- och kvalitetschef på stadsdelsförvaltningen
Styrgruppsmedlem Ej beslutsmandat	Sandra Wetterstrand, samhällsplanerare på stadsdelsförvaltningen

Projektorganisationen består av medlemmar från Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning. Projektägare är Inger Cronlund, analys- och kvalitetschef och projektledare är Sandra Wetterstrand, samhällsplanerare. Övriga projektmedlemmar består av förvaltningens kommunikationsstrateg och medborgarvärdar. Projektorganisationen kommer att driva samt genomföra projektet.

Övriga intressenter ingår i projektets referensgrupp. Medlemmarna i referensgruppen består av medarbetare i Sveriges kommuner och landsting (SKL), Trafikkontoret i Stockholms stad samt lokala utvecklingsprogrammet. Avstämningar kommer att hållas med referensgruppens medlemmar. Referensgruppen kommer även att bidra med sin expertis och granskning där behov finns.

#### **Stadsdelsnämndens delaktighet**

Stadsdelsnämnden involveras under hela projektiden. En workshop med förtroendevalda genomfördes den 27 januari 2017 för att ta fram förslag på kriterier som ska vara styrande när förslag tas fram samt förslag på hur röstningsförfarandet ska genomföras.

I den fortsatta processen deltar förtroendevalda genom att ta emot röstningsbara förslag, godkänna det vinnande förslaget och i samband med invigningen av det vinnande förslaget.

Återrapportering till stadsdelsnämnd sker i samband nämndens beslutspunkter samt tertialrapporter.

### **Inriktning och mål för pilotprojektet**

Vid godkännandet av att genomföra medborgarbudgeten redogjordes övergripande mål för medborgarbudgeten. Syftet är att genom dialog och medbestämmande engagera invånarna i utvecklingen av den egna stadsdelen. Medborgarna ska vara med och prioritera hur skattemedel används inom investeringsbudgetens ramar. Syftet är även att engagera medborgare som normalt inte deltar i liknande processer och få fram praktik på hur dessa grupper kan nås. På detta sätt vill projektet bidra till bland annat att bygga tillit och förtroende samt öka tryggheten i stadsdelen.

Vidare förslag på kriterier samt röstningsförfarande togs fram på workshopen med förtroendevalda den 27 januari 2017.

### **Projektprocess**

I medborgarbudgetens tidplan bör höjd tas för den tid planeringen och genomförandet av de vinnande förslagen kan innebära. Om de vinnande förslagen innebär mark- och anläggningsarbeten bedömer stadsdelsförvaltningen att de vinnande förslagen kan vara genomförda och invigda under våren eller sommaren 2018. Detta på grund av att de vinnande förslagen kan behöva program-, projekterings-, system- och bygghandlingar samt bygglovsansökningar innan själva genomförandet.

Pilotprojektets övergripande process och hur projektet ska organiseras inom förvaltningen presenteras i tabellen nedan. Besluts punkterna är markerade med grått.

<b>Planerad tidpunkt</b>	<b>Beskrivning</b>	<b>Ansvariga och involverade</b>
Januari 2017	Workshop med stadsdelsnämnd för att ta fram förslag på kriterier som ska vara styrande när förslag tas fram samt förslag på hur röstningsförfarandet ska genomföras.	Projektgruppen, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd
Mars 2017	Besluts punkt. Beslut om styrgruppens mandat, om upphandling och om studieresa.	Spånga-Tensta stadsdelsnämnd
April-maj 2017	Medborgarna lämnar utvecklingsförslag utifrån kriterier och fastställd budget på 2 mnkr enligt beslut av	Projektgruppen

	nämnd den 27 oktober 2016. För att nå grupper som vanligtvis inte gör sin röst hörd kommer workshops med olika grupper att genomföras vid insamling av förslag. Även öppna workshops kommer att genomföras.	
Maj-juni 2017	Eventuell omarbetning till röstningsbara förslag.	Projektgrupp
Augusti 2017	Omröstningen genomförs. Det ska vara möjligt att rösta på webben och på olika strategiska platser i stadsdelen.	Projektgrupp
Augusti- September 2017	Beslutsunkt. Röstningen ska vara beslutande och det vinnande förslaget lämnas därefter vidare till stadsdelsnämnden för ett formellt beslut. Nämnden beslutar om genomförande av medborgarnas prioriterade förslag.	Spånga-Tensta stadsdelsnämnd
September 2017-maj 2018	Genomförande av beslutat förslag. Höjd behöver tas för framtagande av eventuell programhandling, projektering, systemhandling, bygglovsansökan och bygghandling.	Projektgruppen
Maj-juni 2018	Invigning.	Projektgruppen, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd
Maj-augusti 2018	Uppföljning av projekt- och effektmål och utvärdering av pilotprojektet.	Projektgruppen

### **Utvärdering och uppföljning**

Projektets resultat ska kunna vara vägledande för eventuella framtida arbeten med medborgarbudget samt för andra medborgardialoger som stadsdelsförvaltningen genomför. Projektorganisationen kommer att presentera utvärderingen i slutrapporten. Pilotprojektets resultat och utvärdering ska spridas i stadsdelsförvaltningen, Stockholms stad och genom SKL till andra kommuner.

För att få underlag till utvärderingen och uppföljningen av projektet kommer antalet invånare som deltagit i pilotprojektets olika steg att dokumenteras. De medborgare som vill ha återkoppling ska ha möjlighet att lämna kontaktuppgifter.

### **Beräknade kostnader**

Projektets kostnader uppskattas fördelas enligt följande:

- Kostnad för genomförande av vinnande förslag: 2 000 000 SEK (materialkostnader samt kostnader för entreprenörer)
- Eventuella kostnader för externa konsulter
- Kostnader för kommunikation: 100 000 SEK
- Kostnader webbverktyg för röstning: 50 000 SEK
- Övriga kostnader: 20 000 SEK (exempelvis förtäring i samband med workshop och invigning)

I projektgruppen ingår ett flertal personer som samtliga bidrar med sin tid.

### **Lokalisering och avgränsningar**

Medborgarbudgeten lokaliseras till Gullingeparken i Tensta centrum, då ett av SKL:s kriterier för pilotprojektet är att engagera medborgare som normalt inte deltar i liknande processer och få fram praktik på hur man kan nå dessa grupper.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning föreslår att Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att lägga informationen om medborgarbudgeten till handlingarna.

### **Styrgruppens mandat**

Kontinuerliga avstämningar planeras med styrgruppen. Under avstämningarna rapporteras läget i pilotprojektet. För att kunna genomföra pilotprojektet inom planerad tidplan behöver de olika stegen i projektet vara effektiva och tydliga. Därför föreslås styrgruppen få mandat att besluta och godkännande vissa punkter i pilotprojektet. Styrgruppen föreslås få mandat att godkänna följande punkter:



- Projektplan med bilagor
- Kriterier för framtagande av förslag
- Röstningsförfarandet
- Ändringar och avvikelser i projektplan med bilagor
- Slutrapport och projektavslut

### Upphandling av konsulter och entreprenörer

Ett tidigt beslut angående upphandling av konsulter och entreprenörer innebär att upphandlingsprocesser kan påbörjas och genomföras parallellt med projektets övergripande process, vilket är tidseffektivt. Kostnader för konsulter och övriga aktiviteter finansieras inom ramen för nämnd- och administration.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning föreslår därför att Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att uppdra stadsdelsdirektören att upphandla konsulter och entreprenörer inom projektet Medborgarbudget.

### Studieresa till Lissabon

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning bedömer att studieresan ökar kunskapen om medborgarbudget som system och ger tillfälle för erfarenhetsåterföring. Därmed kan studieresan ge värdefulla inspel till den medborgarbudget som genomförs i Spånga-Tensta stadsdelsområde. Stadsdelsförvaltningen föreslår att både förtroendevalda och tjänstemän från projektet åker på studieresan. För att begränsa kostnaderna föreslås sammanlagt tre personer delta. Studieresan finansieras inom ramen för nämnd- och administration.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning föreslår att Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att godkänna studieresa till Lissabon.

### Bilaga

1. Sveriges kommuner och landstings inbjudan till studieresa